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Souhrn

Předmětem práce je analýza provozních a odběrových charakteristik vybraných přímo ohřívaných

zásobníků zapojených v kombinovaném systému přípravy teplé vody a vytápění. Analýza je provedena

s využitím simulačního nástroje TRNSYS. Pro zvolené okrajové podmínky jsou provedeny parametrické

studie, jednorázové zátěžové testy trvalými průtoky teplé vody a celoroční testy odběrovými profily teplé

vody. Na základě získaných výsledků jsou definovány okrajové podmínky využití přímo ohřívaných

zásobníků v kombinovaných systémech ve vybraných objektech.

Summary

This diploma thesis aims at the analysis of operational and draw-off characteristics of selected directly

heated DHW storage tanks used in combination heating systems. The analysis is performed using TRNSYS

simulation tool. For the selected boundary conditions, parametric studies, single load tests with continuous

DHW flow rates and year-round load tests with different DHW draw-off profiles are performed. Based on the

results obtained, the boundary conditions for the use of directly heated storage tanks in combination heating

systems in selected objects are defined.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci s názvem Charakteristika přímo ohřívaného zásobníku teplé vody

vypracovala samostatně pod vedením Ing. Romana Vavřičky, Ph.D., s použitím literatury, uvedené na

konci mé diplomové práce v seznamu použité literatury.

Dne . . . . . . . . . . . . . . v Dolních Břežanech

Podpis . . . . . . . . . . . . . .

Poděkování

Chtěla bych poděkovat Ing. Romanu Vavřičkovi, Ph.D. za vedení práce a cenné připomínky v průběhu

psaní práce. Dále bych chtěla poděkovat Ing. Vojtěchu Zavřelovi, Ph.D. za velice přínosné konzultace

k simulacím v TRNSYSu a za pomoc s úpravou konceptu práce.

Obsah

Seznam značení 1

Seznam zkratek 3

1 Úvod 4

2 Konstrukční řešení ohřívačů a možnosti jejich zapojení 7

2.1 Konstrukční řešení plynových přímo ohřívaných zásobníků teplé vody 7

2.2 Typické zapojení ohřívačů pro kombinovaný systém 11

3 Postupy a nástroje pro návrh a vyhodnocení provozu ohřívače 13

3.1 Postupy pro návrh ohřívače do kombinovaného systému 13

3.2 Vliv pozice spínacího termostatu a objemu ohřívače na provoz 19

3.3 Postupy regulace provozu ohřívače a připojených systémů 21

3.4 Hodnocení charakteristik ohřívače 25

3.5 Přístupy k modelování ohřívačů a volba simulačního nástroje pro hodnocení provozu 29

4 Cíle a metodika vyhodnocení provozu ohřívače na základě simulací 33

4.1 Účel numerického modelu 33

4.2 Výzkumné otázky 33

4.3 Stanovení cílů 33

4.4 Simulované scénáře 34

4.5 Stanovení indikátorů 34

4.6 Postup simulací 35

5 Vývoj simulačního modelu 36

5.1 Vývoj základního modelu 36

5.2 Uvažovaná zjednodušení 43

5.3 Popis značení a odečtu veličin z numerického modelu 43

6 Popis scénářů 44

6.1 Scénář A: Ohřívač IR 12-160 v rodinném domě 44

6.2 Scénář B: Ohřívač IR 20-200 v bytovém domě 48

6.3 Scénář C: Ohřívač IR 32-380 v mycím centru 51

7 Ověření kvality modelů ohřívačů 54

8 Vyhodnocení provozu 59

8.1 Výsledky pro scénář A: ohřívač IR 12-160 v rodinném domě 59

8.2 Výsledky pro scénář B: ohřívač IR 20-200 v bytovém domě 73

8.3 Výsledky pro scénář C: ohřívač IR 32-380 v mycím centru 83

9 Diskuse 93

10 Závěr 95

Bibliografie 97

Přílohy 102

1

Seznam značení

A teplosměnná plocha výměníku [m2]

celkemA celková plocha konstrukce [m2]

C tepelná kapacita modulu budovy [J/K]

CELKE celková spotřeba energie v budově [Wh]

DE skutečně dodaná energie v teplé vodě [Wh]

PE požadovaná energie v teplé vodě [Wh]

TVE energie odebraná v teplé vodě [Wh]

F korekční faktor dle ASHRAE [–]

TH součinitel prostupu tepla budovy [W/K]

K zesílení PI regulátoru [–]

L parametr odečtený z přechodové charakteristiky [–]

LMTD střední logaritmický teplotní spád [–]

iN počet kontrolních objemů [–]

NTU počet přenosových jednotek [–]

AQ aktuální tepelná ztráta [W]

NQ jmenovitá tepelná ztráta [W]

OHQ výkon ohřívače [W]

,maxOHQ jmenovitý výkon ohřívače [W]

,minOHQ minimální stabilně dosažitelný výkon ohřívače [W]

TVQ potřebný výkon pro přípravu teplé vody [W]

VYTQ potřebný výkon pro vytápění [W]

ZQ tepelné ztráty z ohřívače [W]

R podíl výkonu pro přípravu teplé vody a vytápění [–]

VR poměr vnitřního a vnějšího poloměru vířiče [–]

S statická ztráta ohřívače [W]

VS vírové číslo [–]

TDR modulační poměr [–]

Ti integrační konstanta PI regulátoru [–]

U součinitel prostupu tepla [W/m2K]

V odebraný objem [m3]

OHV objem zásobníkového ohřívače [m3]

2pV celková potřeba teplé vody za den [m3]
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a parametry odečtený z přechodové charakteristiky [–]

pc měrná tepelná kapacita materiálu konstrukce [J/kgK]

Wc měrná tepelná kapacita vody [J/kgK]

Cm hmotnostní průtok ve středu vířiče [kg/s]

Sm hmotnostní průtok přes lopatky vířiče [kg/s]

Vm poměr hmotnostních průtoků přes vířič [–]

wm hmotnostní průtok otopnou soustavou [kg/s]

n teplotní exponent [–]

TVq průtok teplé vody [l/min]

SVq průtok studené vody [l/min]

SMq průtok smísené vody [l/min]

Br vnější poloměr vířiče [m]

Cr vnitřní poloměr vířiče [m]

et venkovní výpočtová teplota [°C]

´

et aktuální venkovní teplota [°C]

it aktuální vnitřní teplota [°C]

,i Nt vnitřní výpočtová teplota [°C]

wmt střední teplota otopné vody [°C]

,wm Nt střední teplota otopné vody za jmenovitých podmínek [°C]

SETt teplota na spínacím termostatu [°C]

smt teplota smísené vody [°C]

SVt teplota studené vody [°C]

TVt teplota teplé vody [°C]

1wt teplota přívodní otopné vody – sekundární strana výměníku [°C]

1,W Nt návrhová teplota přívodní otopné vody – sekundární strana výměníku [°C]

1,w primt teplota přívodní vody z ohřívače – primární strana výměníku [°C]

2wt teplota vratné otopné vody – sekundární strana výměníku [°C]

2,w Nt návrhová teplota přívodní otopné vody – sekundární strana výměníku [°C]

2,w primt teplota vratné vody do ohřívače – primární strana výměníku [°C]

z poměrná ztráta tepla při ohřevu a distribuci [–]
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 úhel natočení lopatky vířiče [°]

 tloušťka konstrukce [m]

t aktuální teplotní spád otopné soustavy [K]

Nt jmenovitý teplotní spád otopné soustavy [K]

 termická účinnost [–]

HL celková tepelná ztráta objektu [W]

,T i tepelná ztráta prostupem [W]

,V i tepelná ztráta větráním [W]

 zatížení otopné soustavy [–]

 součinitel tepelné vodivosti [W/mK]

 hustota materiálu konstrukce [kg/ m3]

W hustota vody v ohřívači [kg/ m3]

 čas [s]

MAX maximální možná doba trvání odběrové špičky [s]

,T i celková tepelná ztráta prostupem [W]

,V i celková tepelná ztráta větráním [W]

MAXQ největší rozdíl energie mezi křivkami dodávky a odběru [Wh]

 SQ dodaný výkon na úseku s maximálním sklonem [Wh]

T rozdíl mezi teplotou teplé a studené vody [°C]

Seznam zkratek

AM automyčka (mycí centrum, modulární mycí boxy)

BD bytový dům

RD rodinný dům

SM smísená voda

SV studená voda

TV teplá voda
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1 Úvod

Předmětem diplomové práce je simulační analýza provozního chování přímo ohřívaného plynového

zásobníku teplé vody. Analýza reaguje na současný trend zvyšování významu energetické náročnosti

přípravy teplé vody a zkoumá alternativní způsob zapojení a provozu plynových zásobníkových ohřívačů.

Stávající trend snižování energetické náročnosti budov klade vysoké požadavky nejen na


[…]


Například pokud by byl součinitel prostupu tepla roven 2500 Wm2/K – dle hodnot doporučovaných v Heat Atlasu [72], potom by

potřebná teplosměnná plocha výměníku byla 0,19 m2.

Kontrolní výpočet výkonu ohřívače a poměru výkonu pro přípravu teplé vody a vytápění

Potřebný výkon pro vytápění: , ,.( – ) 95.(20– (–15) 3,3= = =VYT T i N e NQ H t t kW

Potřebný výkon pro přípravu TV: 25,8=TVQ kW 1)

Potřebný výkon ohřívače: . 3,3 1.25,8 29= + = + =OH VYT TVQ Q F Q kW

Tabulka 33 - Kontrolní výpočet ohřívače pro AM

Veličina Označení Hodnota Jednotka

Jmenovitý výkon pro vytápění Qvyt 3,3 kW

Jmenovitý výkon pro přípravu TV QTV 25,8 kW

Poměr R 7,7 –

Korekční faktor (odečet z grafu) F 1 –

Potřebný výkon ohřívače QOH 29,1 kW

Zvolený výkon ohřívače QOH 31,3 kW

1) výpočet viz přiložený excel PV_Langerova.xls na listu AM_OH

Graf 62 - Odečet korekčního faktoru pro návrh ohřívače do AM

(32)

(33)

(34)

(35)
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Příloha 4 – Výňatky hlavních částí skriptu z Matlabu

%% Latkove vlastnosti

% stredni teplota na termostatu za rok
tset_mean=mean(tset);
% hustota
rhow=1000-(tset_mean-4)*(0.097+0.0036*(tset_mean-4));
% tepelna vodivost
lambdaw=0.55+2.63e-03*tset_mean-15.7e-06*(tset_mean)^2+27.3e-09*(tset_mean)^3;
% soucinitel teplotni vodivosti
aw=(0.131+0.58e-03*tset_mean-2e-06*(tset_mean)^2)/(1e+06);
% tepelna kapacita
cw=lambdaw/(rhow*aw);

%% Pocet startu horaku a doba provozu

for n=1:length(tau)
if (QOH(n)>0)
QOH_s(n)=1;
else
QOH_s(n)=0;
end
end
% useky, kde rozdil mezi elementy bude mit tvar [0,1,0], napr. rada 1 1 0 0
fOH = find(diff([0,QOH_s,0]==1));
pOH = fOH(1:2:end-1);
yOH= fOH(2:2:end)-pOH;
% celkovy pocet startu za rok
QOH_ssum=sum(yOH>0);
% min souvisla doba chodu za rok
QOH_taumin=min(yOH);
% max souvisla doba chodu za rok
QOH_taumax=max(yOH);
% prumerna souvisla doba chodu za rok
QOH_taumean = mean(yOH);

%% Odberove charakteristiky (ukázka pro nejchladnejsi den)

% deleni=prevod jednotek

for z=1:length(tau_c)
QOH_vytc(z)=(qw_c(z)*rhow*cw*(tw1_c(z)-tw2_c(z)))/(3600*1000*1000*60);
QOH_SMc(z)=(qSM_c(z)*rhow*cw*(tSM_c(z)-tSV_c(z)))/(3600*1000*1000*60);
QOH_pozc(z)=qDHWcalc_c(z)*rhow*cw*(tTVn-tSV_c(z))/(3600*1000*1000*60);
end

EOH_vytc=cumsum(QOH_vytc);% kumulativni
EOH_SMc=cumsum(QOH_SMc);% kumulativni
EOH_pozc=cumsum(QOH_pozc);% kumulativni
R_EOHSMc=cumsum(QOH_SMc)/sum(QOH_pozc);% kumulativni
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%% Kontrola dodrzeni teploty ve vytapenem prostoru

for n=1:length(tau)
% hleda delku otopneho obdobi (te < 13 °C)
if (13>=te(n)&&ti(n)<=21)
tau_otop(n)=1;
end
% hleda cas kdy teplota v zone mezi 19.5 a 21 °C
if (19.5<ti(n)&& ti(n)<=21 && 13>=te(n))
tau_tiI(n)=1;
end
% hleda cas kdy teplota v zone mezi 18 a 19.5 °C
if (18<=ti(n)&& ti(n)<19.5 && 13>=te(n))
tau_tiII(n)=1;
end
% hleda cas kdy teplota v zone mezi 15 a 18 °C
if (15<ti(n)&& ti(n)<18)
tau_tiIII(n)=1;
end
% hleda cas kdy teplota v zone mensi nez 15 °C
if (ti(n)<15)
tau_tiIV(n)=1;
end
end
% pomer doby kdy splneny podminky intervalu vzhledem k delce otop. obdobi
Rvyt_I=((sum(tau_tiI))/sum(tau_otop))*100;
Rvyt_II=((sum(tau_tiII))/sum(tau_otop))*100;
Rvyt_III=((sum(tau_tiIII))/sum(tau_otop))*100;
Rvyt_IV=((sum(tau_tiIV))/sum(tau_otop))*100;

%% Rocni distribuce nabití ohřívače

for n=1:length(tau)
if (qSM(n)>0&&tset(n)>=tSETn)
preb(n)=1;
end
if (qSM(n)>0&&tSETn-10.5<=tset(n)&&tset(n)<tSETn)
nab(n)=1;
end
if (qSM(n)>0&&40<=tset(n)&&tset(n)<tSETn-10.5)
nednab(n)=1;
end
if (qSM(n)>0&&40>tset(n))
vyb(n)=1;
end
end
preb=sum(preb);
nab=sum(nab);
nednab=sum(nednab);
vyb=sum(vyb);
sumcelk=preb+nab+nednab+vyb;
preb=100*sum(preb)/sumcelk;
nab=100*sum(nab)/sumcelk;
nednab=100*sum(nednab)/sumcelk;
vyb=100*sum(vyb)/sumcelk;
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