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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Charakteristika přímo ohřívaného zásobníku teplé vody
Jméno autora: Erika Langerová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav techniky prostředí
Oponent práce: Ing. Bořivoj Šourek, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze, UCEEB, Třinecká 1024, 273 43 Buštěhrad

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Studentka měla za úkol zjistit možnosti využití přímo ohřívaných zásobníků teplé vody (TV) i pro vytápění na základě
chování takovýchto ohřívačů v matematickém modelu se třemi typy objektů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny cíle, které byly v diplomové práci autorkou přehledně vytýčeny, byly splněny.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Diplomová práce je členěna do několika kapitol, které na sebe logicky navazují. Od velice podrobné rešerše, přes detailní
popis modelu a představení získaných výsledků až po jejich interpretaci. Ze získaných poznatků bylo autorkou provedeno
shrnutí a vyvozen patřičný závěr.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autorka v práci postupovala velice systematicky a všechny kapitoly na sebe logicky navazují. V textu se nedopouštěla
žádných termínových nepřesností a celý text diplomové práce má „hlavu a patu.“

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Ani po formální a jazykové stránce nelze diplomové práci nic vytknout. Veškeré odkazy v textu, ať na citace nebo obrázky,
grafy a tabulky jsou přehledné a logické.

Výběr zdrojů, korektnost citací Zvolte položku.
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů odpovídá řešené problematice. Na diplomovou práci je velká část citovaných zdrojů cizojazyčných, což stále
ještě není standardní u většiny diplomových prací. Veškeré citované zdroje jsou v textu DP řádně označeny a nemohou tak
být zaměněny za závěry nebo vlastní přínos autorky.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
O pečlivosti vypracované DP svědčí i velmi přehledný Excelovský soubor s pomocnými výpočty

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Diplomová práce je napsána přehledně, zcela jasně a veškeré závěry jsou podloženy výsledky provedených
simulací.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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